
N.  131 del Registro delibere

CITTA’  DI  LIGNANO  SABBIADORO
PROVINCIA DI UDINE

_________

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale

_______

OGGETTO: Adesione alla “Istituzione musicale e sinfonica del Friuli Venezia Giulia”. 

L’anno duemilaventuno il giorno ventidue del mese di dicembre, alle ore 19:00 nella sede comunale, in seguito a
convocazione disposta con avviso scritto e relativo ordine del giorno notificato ai singoli Consiglieri, si riunisce in vi-
deoconferenza, secondo le modalità indicate nel Decreto Sindacale del 12 maggio 2020 Prot. 12648, il Consiglio Co -
munale in sessione ordinaria.

Risultano:

presente assente
1) FANOTTO Luca X

2) CIUBEJ Paolo X

3) BENINATI Anna Maria X

4) BRINI Massimo X

5) SCIUTO Alfio X

6) BIDIN Marina X

7) MAROSA Alessandro X

8) VIGNANDO Manuel X

9) IURI Ada X

10) CODOGNOTTO Davide X

11) POLETTO Mattia X

12) IERMANO Giovanni X

13) TEGHIL Carlo X

14) BARBERIS Giovanni X

15) PASQUIN Donatella X

16) LA PLACA Manuel Massimiliano X

17) CODROMAZ Alessio X

   Totale n.                                                                                             14                         3

Partecipa il Segretario Generale Dott. Francesco LENARDI.

Assume la presidenza l’Avv. Luca FANOTTO, nella sua qualità di Sindaco, il quale constatato il numero legale
degli intervenuti espone l’oggetto.



OGGETTO: Adesione alla “Istituzione musicale e sinfonica del Friuli Venezia Giulia”. 

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione allegata a far parte integrante e sostanziale del presente atto;

ILLUSTRA l’Assessore IURI.

SENTITI gli interventi dei Consiglieri Comunali registrati su supporto informatico, conservato presso l’ufficio
del Segretario Generale, così come previsto dall’art. 53 del Regolamento interno delle sedute del Consiglio Comunale;

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

VISTO lo Statuto del Comune;

Presenti n. 14 

Votanti  n. 14 

Astenuti n.  0  

Contrari n.  0

         con n. 14  voti favorevoli, espressi per appello nominale e voto palese mediante affermazione vocale –video,

D E L I B E R A

di approvare la proposta di deliberazione allegata a far parte integrante e sostanziale della presente.-

ALTRESI, con separata votazione

Presenti n. 14 

Votanti  n. 14 

Astenuti n.  0  

Contrari n.  0

         con n. 14  voti favorevoli, espressi per appello nominale e voto palese mediante affermazione vocale –video,

D E L I B E R A

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 17 – comma 12 – della L.R. n. 17/2004.



Proposta di deliberazione

OGGETTO: Adesione alla “Istituzione musicale e sinfonica del Friuli Venezia Giulia”. 

RICHIAMATE le deliberazioni:

 del  Consiglio  Comunale  n.  8  del  12.03.2021 avente  ad oggetto “Approvazione del  Documento Unico di
Programmazione 2021-2023 e Bilancio di Previsione 2021-2023 e relativi allegati”;

 della Giunta Comunale n. 43 del 18.03.2021 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di gestione e
Piano della Prestazione 2021-2023”;

 della  Giunta  Comunale  n.  284 del  4.11.2021 avente  ad oggetto “Approvazione del  Documento Unico di
Programmazione 2022/2024 e schema di Bilancio di Previsione 2022/2024 e relativi allegati”;

SU PROPOSTA dell’Assessore alla Cultura Ada IURI;

RICHIAMATO lo Statuto Comunale, che all’art. 1, comma 1, recita “Lignano Sabbiadoro è Comune turistico,
che impronta la sua attività allo sviluppo della cultura dell’accoglienza e dell’ospitalità, per il progresso sociale, cultu-
rale ed economico della comunità locale”;

VISTA la L.R. 24 agosto 2014 n. 16 recante “Norme regionali in materia di attività culturali” ed in particolare
l’art. 17-bis, aggiunto dall’art. 49, comma 1, della L. R. 6/2019, che in tema di “Diffusione della cultura musicale e
sinfonica nel Friuli Venezia Giulia” prevede che:

“1. Al fine di perseguire il rilevante interesse pubblico dello sviluppo e della diffusione della cultura musicale e sinfo -
nica nel territorio regionale, la Regione partecipa alla costituzione di un'associazione con istituzioni culturali o istitu -
zioni operanti in ambito culturale, alla quale possono partecipare i Comuni del Friuli Venezia Giulia. I soggetti parteci-
panti ne sostengono il funzionamento e l'attività.

2. Per le finalità di cui al comma 1 la Regione è autorizzata a sostenere le spese per la costituzione e l'avvio dell'attivi-
tà dell'associazione, mediante il conferimento iniziale al fondo di dotazione.

3. Per le finalità di cui al comma 1 la Regione sostiene, altresì, l'attività istituzionale e di interesse pubblico dell'asso-
ciazione mediante specifici finanziamenti annuali da utilizzare secondo gli indirizzi e le modalità definiti in un'apposi-
ta convenzione di durata triennale.”;

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Regionale n. 1025 del 21 giugno 2019 che ha approvato la partecipazio-
ne della Regione Friuli V.G. alla costituzione della nuova realtà associativa di cui sopra, denominata “Istituzione musi -
cale e sinfonica del Friuli Venezia Giulia” e quindi i relativi atti fondativi: atto costitutivo e statuto;

ATTESO che in data 1 agosto 2019, come da atto notarile a rogito del Notaio Tania Andrioli di Palmanova, la
Regione Friuli V.G. unitamente ai Comuni di Pordenone, Monfalcone e Palmanova, cui a fine 2019 si è altresì aggiun -
to il Comune di Gemona del Friuli, hanno fondato una nuova associazione con sede a Palmanova, denominata “Istitu -
zione Musicale e Sinfonica del Friuli Venezia Giulia” finalizzata a:

a) promuovere e gestire l’attività di gruppi cameristici e di orchestre sinfoniche;

b) promuovere e realizzare la presenza musicale a manifestazioni pubbliche;

c) promuovere e diffondere la conoscenza della cultura musicale e la formazione del pubblico;

d) organizzare e realizzare, anche per conto di terzi, manifestazioni musicali, concerti, rassegne, concorsi e
convegni;

e) svolgere iniziative complementari alle suddette finalità favorendo il coinvolgimento e la partecipazione di
soggetti ed enti pubblici e privati;

PRESO ATTO che l’Atto costitutivo della suddetta associazione prevede in particolare all’art. 5.3, che “Per il
raggiungimento degli scopi istituzionali la Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia sostiene l’attività istituzionale e di
interesse pubblico dell’Associazione mediante specifici finanziamenti annuali da utilizzare secondo gli indirizzi e le
modalità definiti in un’apposita convenzione di durata triennale”;

ATTESO che la suddetta convenzione, trasmessa a questo Ente con nota prot. 37346 del 08.11.2021, è stata
approvata con Del. di Giunta Regionale n. 1691/2019 ed è stata sottoscritta in data 08.10.2019 con efficacia per il
triennio 2019/2021, valevole fino al 31.12.2021 ed è successivamente rinnovabile;

DATO ATTO che la stessa prevede, in particolare, che le suddette iniziative vengano finanziate dalla Regione
sulla base di appositi Piani annuali delle attività proposti dall’Associazione e puntualmente verificati ed approvati dal-



la Regione stessa. Lo stanziamento all’uopo previsto nel bilancio regionale è pari a Euro 800.000,00 per ciascun anno.
Le spese ammissibili relative alle attività programmate, sia dirette che generali, sono quindi dettagliatamente giustifi-
cate e rendicontate dall’Associazione, entro il 30 settembre dell’anno successivo, alla Regione che ne opera il control-
lo;

VISTO lo statuto dell’associazione “Istituzione musicale e sinfonica del Friuli Venezia Giulia” tutt’ora vigen-
te, senza modifiche, dalla data di costituzione dell’ente;

VISTA la proposta (prot. n. 6157 del 25.02.2021) presentata dall’Istituzione Musicale e Sinfonica del Friuli
Venezia Giulia per l’adesione del Comune di Lignano Sabbiadoro all’Associazione in parola;

ASSUNTA l’importanza di perseguire il rilevante interesse pubblico rappresentato dallo sviluppo della diffu-
sione della cultura musicale e sinfonica nel territorio regionale mediante l’ingresso quale socio partecipante, con altri
enti e istituzioni culturali o istituzioni operanti in ambito culturale, a un’organizzazione associativa senza fini di lucro
all’uopo già opportunamente preordinata alla promozione e alla conoscenza dell’attività musicale per il raggiungimen -
to degli scopi istituzionali innanzi enunciati;

CONSIDERATO che il  Documento Unico di  Programmazione 2022/2024 approvato con la delibera della
Giunta Comunale n. 284 del 4.11.2021 succitata prevede, tra le finalità per la Missione 5, programma 02 Attività cul -
turali e interventi diversi nel settore culturale, la conferma della collaborazione con la FVG Orchestra per concerti in
Duomo e in Arena Alpe Adria;

PRESO ATTO che l’associazione “Istituzione musicale e sinfonica del Friuli Venezia Giulia” presenta una si -
tuazione organizzativa e gestionale come di seguito riepilogata con riguardo sia all’assetto attuale che alle prospettive
future di attività:

- i primi due esercizi, 2019 e 2020, denotano una gestione economico finanziaria in sostanziale pareggio ed
equilibrio. I costi, prevalentemente connessi alla gestione del personale (musicisti e professori d’orchestra)
proprio ed esterno, sono coperti in misura minoritaria (c.a 15%) dalle entrate proprie mentre le risorse preva-
lenti sono fornite dalla Regione tramite erogazione di specifico contributo in conto esercizio;

- l’attività dell’associazione, pur con le difficoltà imposte dal lockdown, ha avuto modo di svolgersi proficua-
mente anche in tempo di pandemia grazie ad un’attenta riprogrammazione degli eventi, riuscendo a portare a
compimento molteplici importanti iniziative e manifestazioni culturali a servizio del territorio regionale;

- la formazione orchestrale è costituita da circa quaranta musicisti impegnati per circa sei mesi all’anno con
contratti di part-time verticale, prevalentemente a TD;

- i programmi futuri dell’Associazione puntano allo sviluppo di progetti rivolti alle scuole dell’obbligo, alla va-
lorizzazione della lingua friulana e dei compositori friulani, alla collaborare con altri enti regionali (Comuni,
Teatri, Coro FVG, ERT, ecc.) per realizzare eventi nei principali siti turistici e culturali della regione (tra cui
Lignano Sabbiadoro);

DATO ATTO che l’associazione di cui trattasi risulta preordinata all’acquisizione del riconoscimento della
personalità giuridica posto che lo stesso Atto costitutivo all’art. 11.2 prevede che “Il Presidente inoltre è altresì auto-
rizzato a curare tutte le pratiche per ottenere il riconoscimento della personalità giuridica dell’Associazione da parte
delle competenti autorità” e che sussiste un idoneo fondo di dotazione pari a Euro 29.000,00. In prospettiva l’Associa-
zione intenderebbe inoltre estendere il periodo lavorativo dell’orchestra per poter divenire una ICO: Istituzioni Con-
certistico-Orchestrali,  con complessi  stabili  o semistabili  a  carattere  professionale disciplinate  dall'art.  28 della  L
800/1967, riconosciute dal Mic (Ministero per la Cultura) e da questo altresì sovvenzionate; 

RITENUTO quindi di accogliere la proposta di adesione alla suddetta Associazione per le motivazioni tutte in-
nanzi evidenziate;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 6.4 dell’Atto costitutivo la partecipazione è subordinata all’impegno a ri -
spettare integralmente le norme dello statuto ed a condividere i programmi dell’Associazione nonché a versare il con-
tributo associativo annuale proposto dal Consiglio direttivo e deliberato dall’Assemblea dei soci. Finora detto contri-
buto annuo è stato pari ad Euro 500,00 (Euro 25.000,00 per il solo socio Regione Friuli V.G.) e non risultano evidenze
che facciano presumere la modifica di un tanto in futuro;

ATTESO che l’adesione all’Associazione di cui trattasi non comporta alcun trasferimento di risorse umane, fi -
nanziarie o strumentali ne incide sulla dotazione organica del Comune;

DATO ATTO che la spesa per il Comune relativa al versamento della quota associativa annuale di Euro 500,00
dell’esercizio 2022 e poi di seguito per gli anni seguenti troverà copertura nel bilancio di previsione 2022-2024 in fase
di formazione;



RITENUTO che la partecipazione all’associazione di cui trattasi risponda altresì pienamente alle caratteristi-
che e modalità elaborate dalla giurisprudenza nel caso di partecipazione dell’Ente Locale ad organismo partecipativo
diverso dalle società commerciali, in particolare:

- perseguimento di obiettivi di utilità e promozione sociale a carattere generale;
- assenza di finalità di lucro;
- designazione prevalente dell’organo di governo e vigilanza dall’ente pubblico;
- finanziamento maggioritario da parte degli organismi di diritto pubblico;
- corretto utilizzo, anche in prospettiva, delle risorse pubbliche con esclusione di qualsiasi loro
- destinazione a funzioni estranee o ultronee all’Ente medesimo;
- assenza di depauperamento del patrimonio comunale in considerazione dell’utilità che l’Ente ha rispetto ai

propri fini istituzionali ed a quella che l’Ente stesso e la collettività ricevono dallo svolgimento dell’attività di
promozione e valorizzazione del territorio;

RITENUTO di demandare alla Responsabile U.O. Cultura - Biblioteca l’attuazione delle procedure necessarie
all’adesione del Comune di Lignano Sabbiadoro all’Istituzione Musicale e Sinfonica del Friuli Venezia Giulia come
statutariamente previsto per l’assunzione, da parte del Comune di Lignano Sabbiadoro, della qualifica di Socio parte -
cipante all’Associazione di cui trattasi;

VISTO il pronunciamento positivo del Collegio dei Revisori dell’Ente, prot. n. 39370 del 23.11.2021, agli atti,
reso ai sensi dell’art. 239, comma 1 lett. b) n. 6 del Dlgs 267/2000 ed ai sensi dell’art. 239, comma 1 lett. a) del Dlgs
267/2000, con il quale il suddetto Collegio “RISCONTRA la non sussistenza di elementi ostativi all’approvazione del-
la proposta di delibera avente ad oggetto “Adesione alla Istituzione musicale e sinfonica del Friuli Venezia Giulia”,
raccomandando la massima attenzione alla sostenibilità dei Bilanci Economico/finanziari che verranno proposti an-
nualmente”; 

VISTO il D.lgs. 267/2000 e succ. modifiche;

VISTI gli artt. 48 del D. Lgs. 267/2000 e 26 dello Statuto Comunale;

VISTO il Regolamento di contabilità;

DELIBERA

1. per i motivi in premessa esposti, di formulare le seguenti linee di indirizzo per l’adesione del Comune di Li -
gnano Sabbiadoro all’Istituzione Musicale e Sinfonica del Friuli Venezia Giulia, con sede legale a Palmanova;

2. di dare atto che gli elementi di rilievo caratterizzanti lo statuto dell’associazione in parola sono individuati
come segue:

a. contenuti dell’oggetto sociale:

i. promuovere e gestire l’attività di gruppi cameristici e di orchestre sinfoniche;

ii. promuovere e realizzare la presenza musicale a manifestazioni pubbliche;

iii. promuovere e diffondere la conoscenza della cultura musicale e la formazione del pubblico;

iv. organizzare e realizzare, anche per conto di terzi, manifestazioni musicali, concerti, rassegne, concorsi e conve -
gni;

v. svolgere iniziative complementari alle suddette finalità favorendo il coinvolgimento e la partecipazione di sog-
getti ed enti pubblici e privati;

b. possibilità di partecipare all’associazione, oltre alla Regione FVG, esclusivamente per istituzioni culturali o ope-
ranti in ambito culturale e Comuni della Regione FVG;

c. assenza di scopo di lucro e divieto di distribuire dividendi;

d. impegno dei soci al versamento della quota associativa annua;

e. facoltà di recesso liberamente esercitabile;

f. possibilità di acquisire anche entrate di natura commerciale ove compatibili con le finalità dell’Associazione;

g. esercizio sociale e bilancio coincidenti con l’anno solare;



h. attribuzione della responsabilità gestionale ad un Consiglio direttivo, in carica per cinque anni e formato da mi-
nimo tre e massimo sette componenti nominati dall’Assemblea dei soci tra figure in possesso di adeguata prepara-
zione ed esperienza nelle materie attinenti alla funzione;

i. costituzione del Consiglio con la maggioranza dei componenti in carica e validità delle sue deliberazioni a mag -
gioranza dei voti presenti;

j. nomina del Presidente da parte del Consiglio direttivo nel suo seno;

k. facoltà degli Enti componenti l’Associazione di formulare indirizzi di programmazione al Consiglio direttivo,
che deve tenerne conto;

l. costituzione dell’Assemblea con la presenza della metà più uno dei suoi membri;

m. previsione di maggioranze assembleari qualificate, in particolare:

i. consenso unanime dei soci per deliberare lo scioglimento dell’Associazione;

ii. approvazione da parte dei due terzi dei soci per le modalità di devoluzione dei beni residui della liquidazione a
favore di altre Istituzioni che diano garanzia di poter perseguire efficacemente i medesimi scopi dell’associazione;

iii. approvazione da parte di almeno i due terzi dei soci per le modifiche dello statuto;

n. affidamento dell’attività di controllo di legalità/contabile e conformità degli atti ad un Revisore contabile nomi-
nato dall’Assemblea su designazione della Regione FVG ed in carica per la stessa durata del Consiglio direttivo;

o. previsione di ulteriori incarichi di responsabile amministrativo e di responsabile artistico conferibili dal Consi-
glio direttivo per lo svolgimento delle rispettive funzioni apicali;

3.   di prendere atto che, per effetto dell’adesione innanzi deliberata, è dovuto dal Comune di Lignano Sabbiadoro uni-
camente il pagamento della quota associativa annua proposta dal Consiglio direttivo e deliberato dall’Assemblea dei
soci;

4.   di dare atto che il Bilancio 2022/2024 in corso di formazione terrà conto della quota associativa annua di euro
500,00;

5.   di dare atto che qualsiasi ulteriore contributo o corrispettivo a carico del Comune di Lignano Sabbiadoro dovrà es-
sere stabilito di volta in volta nel caso di eventuale realizzazione da parte dell’Associazione di attività e progetti non
compresi nel programma annuale concordato con la Regione e separatamente richiesti dal Comune medesimo;

6.   di demandare alla Responsabile U.O. Cultura - Biblioteca l’attuazione delle procedure necessarie alla procedura
amministrativa statutariamente prevista per l’assunzione, da parte del Comune di Lignano Sabbiadoro, della qualifica
di Socio partecipante all’Associazione di cui trattasi;

7.   di autorizzare la Giunta Comunale ad esercitare il diritto di recesso dall’Associazione qualora:

- non acquisisca il riconoscimento della personalità giuridica di diritto privato entro un ragionevole arco di
tempo;
- emergano gravi squilibri nella gestione economico – finanziaria o gravi divergenze sulle scelte di program -
mazione e azione assunte dall’Associazione;
- il mantenimento della partecipazione risulti eccessivamente oneroso per il Comune;
- sopraggiungano modifiche normative rilevanti riguardo alla partecipazione degli EE.LL. in organismi diversi
dalle società di capitali.

8.   di  dichiarare il presente atto,  in considerazione dell'urgenza di provvedere, immediatamente eseguibile ai sensi
dell’art. 1, comma 19 della L.R. 21/2003, come sostituito dall’art. 17, comma 12 della L.R. 17/2004.

***********************************************************************************************



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Vista la su estesa proposta di deliberazione, si esprime parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecni-
ca, ai sensi dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000.

Lignano Sabbiadoro, 26/11/2021

La Responsabile Cultura - Biblioteca 
 Dott.ssa Stefania DEL RIZZO 

(atto originale firmato digitalmente)

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Vista la proposta di deliberazione come da parere tecnico, si esprime parere favorevole sotto il profilo della regolarità
contabile, ai sensi dell’art. 49 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000.

Lignano Sabbiadoro, 29/11/2021

Il Responsabile Finanziaria e tributi
Dott.ssa Cristina SERANO

(atto originale firmato digitalmente)



Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
Avv. Luca FANOTTO Dott. Francesco LENARDI


	CITTA’ DI LIGNANO SABBIADORO
	Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale
	OGGETTO: Adesione alla “Istituzione musicale e sinfonica del Friuli Venezia Giulia”.
	DELIBERA

	PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
	Vista la proposta di deliberazione come da parere tecnico, si esprime parere favorevole sotto il profilo della regolarità
	contabile, ai sensi dell’art. 49 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000.
	Il Responsabile Finanziaria e tributi
	Dott.ssa Cristina SERANO


